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SEMPLIFICAZIONE, INNOVAZIONE, TRASPARENZA, LEGALITA

ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI

Imprese iscritte per tipologia di iscrizione e per Sezione
(categoria prevalente)

SEZIONI ROTTAMI
REGIONALI E OPERATORI TRASPORT. GESTORI TRASP. TRANS METALLICI TOTALE
PROVINCIALI PROFESSIONALI PROPRI RIFIUTI RAEE FRONTALIERI NON

PERICOLOSI

Abruzzo 500 2.649 85 6 20 3.260
Basilicata 341 1.034 30 1 2 1.408
Bolzano 207 1.076 170 344 2 1.799 |
Calabria 493 1.922 44 0 9 2.468
Campania 1.978 6.271 131 1 43 8.424
Emilia Romagna 1.881 9.123 675 46 19 11.744
Friuli Ven. Giulia 438 2.451 206 343 5 3.443
Lazio 1.809 6.900 397 5 38 9.149
Liguria 586 5.568 261 28 28 6.471
Lombardia 4.447 31.092 694 95 13 36.341
Marche 699 4.162 150 3 10 5.024
Molise 148 618 28 0 0 794
Piemonte 1.715 11.347 398 27 21 13.508
Puglia 1.487 5.598 149 1 19 7.254
Sardegna 646 2.738 156 0 1 3.541
Sicilia 1.644 4.472 134 0 59 6.309
Toscana 1.611 12.571 658 10 65 14.915
Trento 241 2.558 165 6 0 2.970
Umbria 398 2.087 80 27 3 2.595
Val d'Aosta 52 844 14 85 0 995
Veneto 2.050 9.550 530 32 72 12.234
Totale 23.371 124.631 5.155 1.060 429 154.646

TOTALE DELLE IMPRESE ISCRITTE ALL'ALBO

154.646
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Trend delle attivita iscritte negli ultimi 5 anni

Categoria 2015 2016 2017 2018 2019
Trasportatori professionali 20.454 20.413 20.452 20.620 19.587
Categoria 8 (intermediari) 5.603 5.756 5.794 6.014 5.865
Categoria 9 (bonifica siti) 1.272 1.314 1.377 1.430 1.346 |
Categoria 10 (amianto) 2.789 2.837 2.906 2.929 2.607
Categoria 6 (Transfrontalieri) 2.551 2.746 876 985 1.072
Categoria 2-bis (conto proprio) 134.464 132.424 129.977 131.462 130.049
Categoria 3-bis (Raee) 11.289 7.018 7.030 7.278 6.948 |
Sottocategoria 4-bis - - - 138 377
Sottocategoria 2-ter - - - 8 55
Totale 178.422 172.508 168.412 170.864 167.906
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Trend delle categorie iscritte negli ultimi 5 anni

Categoria 2015 2016 2017 2018 2019

Categoria 1c (rifiuti urbani) 163 163 158 150 126
Categoria 1° (rifiuti urbani) 5.528 5.607 5.767 5.841 5.453
Categoria 2-bis (conto proprio) 134.464 132.424 129.977 131.462 130.049
Sottocategoria 2-ter (ass. volontariato) - - - 8 55
Categoria 3-bis (RAEE) 11.289 7.018 7.030 7.278 6.948
Categoria 4 18.030 18.016 18.008 18.110 17.030
Sottocategoria 4-bis (rottami ferrosi) - - - 138 377
Categoria 5 6.162 6.177 6.253 6.369 6.022
Categoria 6 (transfrontalieri) 2.551 2.746 876 985 1.072
Categoria 8 (intermediari) 5.603 5.756 5.794 6.014 5.865
Categoria 9 (bonifica dei siti) 1.272 1.314 1.377 1.430 1.346
Categoria 10A (amianto) 2.309 2.313 2.338 2.347 2.082
Categoria 10B (amianto) 644 710 782 807 729
Totale 188.015 182.244 178.360 180.939 177.154




ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI

SEMPLIFICAZIONE, INNOVAZIONE, TRASPARENZA, LEGALITA

Trend dei veicoli iscritti (attivita prevalente) negli ultimi 5 anni

Categoria 2015 2016 2017 2018 2019
Trasportatori professionali 222.929 234.724 247.913 261.712 253.677
Categoria 6 (Transfrontalieri) 74.959 83.946 24.957 28.251 31.774
Categoria 2-bis (conto proprio) 313.132 310.551 307.119 314.649 313.797
Categoria 3-bis (Raee) 17.262 10.603 10.694 10.595 10.131
Sottocategoria 4-bis - - - 149 416
Totale 628.282 639.824 590.683 615.356 609.795

* nota: il veicolo e considerato una volta sola; I'attivita prevalente e assunta nell'ordine di importanza
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Media dei veicoli per impresa negli ultimi 5 anni

Trasportatori professionali

Categoria 6 (Transfrontalieri)
Categoria 2-bis (conto proprio)
Categoria 3-bis (Raee)

Sottocategoria 4-bis

* nota :il veicolo e considerato una volta sola; I'attivita prevalente e assunta nell'ordine di importanza
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Trasportatori professionali: Classi iscritte negli ultimi 5 anni

Totale

* nota: per le imprese con piu categorie di trasporto, la classe & calcolata sommando le quantita delle singole categoﬂ"’/ A

)5
1\
%
;

2k



ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI
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Trasportatori professionali: Veicoli iscritti per classe negli ultimi 5 anni

Totale 222.929 234.724 247.913 261.712 253.677

* nota: per le imprese con pil categorie di trasporto, la classe é calcolata sommando le quantita delle &

singole categorie ﬂ
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2019

2017 2018 U
, proiezione

ANNO 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

)
—

2.993.191 3.203.849 218.769 11.014.402 13.172.923 15.464.213

I

ACCESSI 97.238 394.448 485.583 716.509  1.027.420 1.197.189 1.507.999 1.552.297 1.925.373 ﬁ]ﬁ
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Protocolli per la legalita

Finalita e contenuti degli accordi

> Legalita

> Formazione e informazione per la prevenzione della criminalita e 0 :
> Educazione giovanile |
> Studi sulla presenza mafie e reati ambientali _

A :‘ - 4 P d‘f . ; 3’.:-}"- -
> Ottimizzazione delle rispettive azioni a difesa del patrimonio ambientale e territoriale

» Sviluppo di attivita di comunicazione, informazione e divulgazione per la tutela dell’ambiente e
la prevenzione dei rischi ambientali

» Analisi ed elaborazioni a supporto di pianificazione, monitoraggio e vigilanza
» Accesso alla banca dati dell’Albo I
» Utilizzo sistema FDA

» Formazione su adempimenti dell’Albo

» Formazione sulle procedure informatiche

> Eventi formativi
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Protocolli per la legalita

Gli accordi sottoscritti dall’Albo con Enti ed Organi di controllo

Comitato nazionale - Unioncamere - Libera. Associazioni, nomi e numeri contro le mafie - Legambiente (20
novembre 2013)

Comitato nazionale - Commissario straordinario per la realizzazione degli interventi necessari alladeguamento
alla normativa vigente delle discariche abusive presenti sul territorio nazionale (04/05/2018)

Comitato nazionale - MAIDIREMEDIA (Ricicla TV) (04/05/2018)
Comitato nazionale - Comando Unita Forestali Ambientali ed Agroalimentari CUFA (In fase di definizione)

Comitato nazionale - Sezione regionale del VENETO - Legambiente - Libera. Associazioni, homi e numeri contro
le mafie - Unioncamere (20/11/2013) (30/11/2018)

Comitato nazionale - Sezione regionale del MOLISE - Unioncamere - Libera. Associazioni, nomi e numeri contro
le mafie - Legambiente (20/11/2013)

Comitato nazionale - Sezione regionale della TOSCANA - Camera di commercio di Firenze - Corpo Polizia
municipale dei comuni di Prato, Pontedera, Massarosa, Pescia, Serravalle Pistoiese, Chiusi, Altopascio, San
Marcello-Piteglio, Marliana, Castiglion Fiorentino, Sigha, Pieve a Nevole, Bagno a Ripoli, Montecatini terme,
Cortona, Cecina, Unione comuni Chianti fiorentino, Civitella Paganico, .Cinigiano Campagnatico, Pletrasanta,
Pelago, Montale-Agliana, Villafranca Lunigiana, Laterina Pergine V.no, Calci, Rosignano marittimo, Jnione comuni
circondario empolese, Porcari, Monsummano terme, Lucca, Campi Bisenzio (15/12/2017) -~ Corpo Polizia
municipale di Montemurlo (PO) (8/3/ 2018) - Corpo Polizia municipale di Firenze (1“5/3/2@18)‘ , 1}«;, | 478
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Protocolli per |la legalita

Gli accordi sottoscritti dall’Albo con Enti ed Organi di controllo

Comitato nazionale - Sezione regionale della CAMPANIA - Camera di commercio di Napoli - Comando regionale
della Campania Guardia di finanza - Unioncamere Campania - Regione Campania - ARPAC - Gruppo Carabinieri
Tutela per 'Ambiente - Comando Regione Carabinieri Forestale Campania - Citta Metropolitana di Napoli - Provincia
di Avellino - Provincia di Benevento - Provincia di Caserta - Provincia di Salerno - Compartimento Polizia Stradale
per la Campania e la Basilicata (13/06/2018)

Comitato nazionale - Sezione regionale della SICILIA - Corpo di Polizia provinciale di Palermo (01/10/2018)

Comitato nazionale - Sezione regionale della LOMBARDIA - Comando Carabinieri per la Tutela dellAmbiente
Milano - Nucleo Operativo Ecologico Milano (NOE Milano e NOE Brescia) - Citta Metropolitana di Milano - Provincia
di Pavia Agenzia Dogane e Monopoli di Milano - Direzione Regionale per la Lombardia Polizia Provinciale di Lecco
Polizia Locale del Comune di Monza - Comando Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” (da ottobre 2018)

Comitato nazionale - Sezione regionale della CALABRIA - Camera di commercio di Catanzaro - Nucleo Operativo
Ecologico di Catanzaro - Nucleo Operativo Ecologico di'Reggio Calabria (08/02/2019)

Comitato nazionale - Sezione regionale dellEMILIA ROMAGNA - Camera di commercio di Bologna - Regione
Emilia Romagna - Arpae - Procura della repubblica di Bologna - Comando Legione Carabinieri Emilia Romagna -
Comando Carabinieri per la tutela dellambiente - Nucleo Operativo. Ecologico Bologna - Comando Regione
Carabinieri Forestale Emilia Romagna (08/03/2019)
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Protocolli per |la legalita

Gli accordi in fase di sottoscrizione tra Albo, Enti ed Organi di controllo

» Comitato nazionale - Sezione regionale della PUGLIA - Camera di Commercio di BARI -
Comando Carabinieri Tutela per I'Ambiente della Puglia Nuclei Operativi Ecologici di Bari e
Lecce - Direzione Marittima della Puglia e della Basilicata Jonica del Ministero dei Trasporti e
delle Infrastrutture - Corpo di Polizia dellArea Metropolitana di Bari - 1l Corpo della Polizia
Municipale e Protezione Civile della Citta Metropolitana di Bari - Regione Puglia Dipartimento
Mobilita, Qualita Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio- Sezione Vigilanza
Ambientale — Arpa Puglia (in fase di sottoscrizione)

» Comitato nazionale - Sezione regionale della SARDEGNA - Nucleo Operativo Ecologico
Carabinieri di Cagliari - Nucleo Operativo Ecologico Carabinieri di Sassari - Corpo Polizia
Municipale del Comune di Cagliari - Compartimento Polizia Stradale Sardegna - Corpo
Forestale e di Vigilanza Ambientale della Regione Sardegna - Corpo di Polizia Citta
Metropolitana di Cagliari (in fase di sottoscrizione)

» Comitato nazionale - Sezione regionale della LIGURIA (In fase di predisposizione)
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FDA: Fruibilita Dati Albo

Organi di controllo abilitati all’accesso e ripartizione sul territorio

CARABINIERI (NOE, FORESTALI, P.G.,)

LOMBARDIA

N
o

Polizia Municipale, Provinciale, Stradale

TOSCANA

N
ol

AG. DOGANE LOMBARDIA

CAMPANIA

PROCURE REPUBBLICA

SARDEGNA

ARPA

EMILIA ROMAGNA

VENETO

TOTALE

CALABRIA

MOLISE

SICILIA

PUGLIA

COMITATO NAZIONALE
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Le verifiche per Responsabili tecnicl
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Abruzzo
Basilicata
Bolzano
Calabria
Campania
Emilia Romagna
Friuli Venezia Giulia
Lazio
Liguria
Lombardia
Marche
Molise
Piemonte
Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Trento
Umbria

Val d'Aosta
Veneto
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Abruzzo
Basilicata
Bolzano
Calabria
Campania

Emilia Romagna
Friuli Venezia Giulia

Lazio
Liguria
Lombardia
Marche
Molise
Piemonte
Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Trento
Umbria
Val d'Aosta
Veneto
totale

32%
21 %
37 %
23 %
18 %
26 %
22 %
27 %
34 %
31%
19 %
21 %
35 %
26 %
22 %
15 %
29 %
33 %
14 %
29 %
31%
26 %

27 %
31 %
50 %
22 %
21 %
32%
29 %
41 %
45 %
40 %
42 %
42 %
38 %
12 %
17 %
30 %
32 %

22 %

33 %
31 %

20 %
25 %
30 %
10 %
9%
19 %
33 %
20 %
25 %
24 %

16 %
5%
20 %
10 %
29 %
50 %

3%
16 %

Le verifiche per Responsabili tecnicl
Percentuali di superamento

31 %
23 %
38 %
22 %
18 %
26 %
24 %
28 %
36 %
32%
22 %
25 %
34 %
22 %
22 %
16 %
29 %
32 %
15%
23 %
29 %
26 %




Eventi formativi

Linee d’intervento a sostegno dei soggetti iscritti art. 5, comma 1, lett. e) dm 120/2014

Circa 70 eventi realizzati sul territorio nazionale per oltre 7.000 partecipanti

4bis RT FDA Novita Albo Altro

ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI

SEMPLIFICAZIONE, INNOVAZIONE, TRASPARENZA, LEGALITA

Firenze 26/03/2019
Salerno 30/11/2018
Campobasso 28/11/2018
Cagliari 26/11/2018
Cagliari 20/11/2018
Catanzaro 23/10/2018
Aosta 23/10/2018
Genova 19/10/2018
Genova 12/110/2018
Firenze 04/10/2018
Bari 03/10/2018
Perugia 02/10/2018
Savona 21/09/2018
L'Aquila 27/06/2018
L'Aquila 26/06/2018
Palermo 19/06/2018
Palermo 15/06/2018
Palermo 13/06/2018

Firenze 26/03/2019
Cagliari 26/11/2018
Cagliari 20/11/2018
Mantova 20/11/2018
Cagliari 20/11/2018

Catanzaro 23/10/2018

Bolzano 23/10/2018
Cagliari 18/10/2018
L'Aquila 09/10/2018
Perugia 02/10/2018
Ancona 18/09/2018
Bari 11/09/2018
Napoli 26/07/2018
Palermo 19/06/2018
Palermo 15/06/2018
Palermo 13/06/2018

Aosta 03/04/2019
Napoli 13/12/2018
Bari 11/12/2018
L'Aquila 04/12/2018
Perugia 20/11/2018
Bologna, 14/11/2018
Catanzaro 23/10/2018
Firenze 09/10/2018
Bolzano 27/09/2018
Campobasso 26/09/2018
Ancona 18/09/2018
Napoli 18/09/2018
Palermo 23/05/2018

Cagliari 14/02/2019

Milano 11/12/2018

Campobasso 28/11/2018 Milano 30/10/2018

Cagliari 02/10/2018

Firenze, Inail, 09/04/2019

Firenze, Transfrorntalieri, 05/02/2019

Napoli, Scritture ambientali 15/02/2019

Trieste, Seminario Informativo, 11/12/2018

Venezia, Forum rifiuti, 26-28/11/2018

Campobasso, AUA 21/11/2018

Milano, 2ter, 20/11/2018

Bari, Gest. rifiuti attivitd di manutenzione, 14/11/2018
Campobasso, ADR, 14/11/2018

Ecomondo, 8/11/2018

Campobasso, Registri e formulari, 07/11/2018

Bari, Rifiuti agricoli, 30/10/2018

Campobasso, Rifiuti inerti, demoliz. e costruz. 24/10/2018
Campobasso, Attivita edilizia, 09/10/2018

Bari, Rifiuti Inerti, 14/09/2018

Firenze, Assemblea Albo, 08/06/2018

Palermo, Titoli disponibilita veicoli, 04/05/2018
Palermo, Titoli disponibilita veicoli, 27/04/2018
Palermo, Titoli disponibilita veicoli, 16/04/2018



